
M

ffi.ffi'.
S,tUItuX;t§i;,Y#Bss#

Comune di Sant'Angelo di Brolo
Il Sindaco

ORDTNANZA SINDACALE N. 20 del 25.03.2073

OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBITE ED URGENTE N. 118 DEt 08.10,2012
Ex ort. 797 del D,Lgs 3.04.2006, n, 752 e ss. mm. e ii,
INTEGRAZIONE ORDINANZA,
AFFIDAMENTO TEMPORANEO SERVIZIO IGIENE URBANA AMBIENTATE.
DITTA : Costruzioni & Servizi Ecologici Geom. PIZZO Pippo - MONTAGNAREATE (ME)

ILSINDACO

PREMESSO:

CHE con Ordinanza Sindacale n" 118 del SlLO/2012, per quanto nella stessa esposto che qui si intende
integralmente trascritto, è stato ordinato Alla Società Tirrenoambiente S.p.A., con sede legale e
amministrativa in Messina, via Mario Aspa n. 7 - Codice Fiscale e Partita IVA 02658020835, in qualità di
gestore della discarica sita in C/da Zuppà del Comune di Mazzarrà S. Andrea di ricevere e smaltire, con
decorrenza immediata e sino all'awio operativo delle nuove società per la regolamentazione del servizio
di gestione dei rifiuti "S.R.R.", così come dettato dall'Ordinanza Commissariale Regionale n" LLO/2O72, i
rifiuti di cui sopra, provenienti dal territorio di questo Comune, come conferiti dalla Ditta Dusty s.r.l.,
affidataria del servizio per conto delI'ATO ME2;
CHE con Decreto del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica
Utilità n. 32 del L5/0U2O13, è stata concessa a questo Comune l'a utorizzazione al conferimento dei
RR.SS.UU. presso la discarica di C.da Zuppà sita in Mazzarrà Sant'Andrea e gestita dalla Societa Tirreno
Ambiente S.p.A. fino al3t/03/2013;
CONSIDERATO che a seguito di astensione dal lavoro dei dipendenti dell'ATO ME 2, distaccati presso la
Ditta Dusty Srl, impegnate nello svolgimento del servizio di igiene ambientale su questo territorio
comunale, si è venuta a creare una preoccupante situazione di emergenza igienico sanitaria a seguito
dell'irregolare svolgimento del servizio di raccolta rr.ss.uu., che si verifica dai primi Biorni del corrente mese
di marzo.
ATTESO che con note del 21 e 22 mafto u.s., il Responsabile dell'Area Urbanistica e lnfrastrutture,
nell'evidenziare la grave situazione di emergenza igienico sanitaria venutasi a creare con l'irregolare
svolgimento del servizio raccolta rr.ss.uu. dai primi giorni di marzo, diffidava I'ATO ME 2 unitamente alla
ditta Dusty Srl, affidataria del servizio di igiene ambientale, all'immediata ripresa del regolare svolgimento
del servizio, al fine dell'eliminazione dell'emergenza venutasi a creare.
DATO ATTO inoltre che, con la medesima nota veniva evidenziato che in caso di mancata ripresa del
regolare servizio di igiene ambientale, entro il giorno 25.O3.20!3, il Comune avrebbe proweduto in
proprio all'eliminazione dell'emergenza igienico - sanitaria, mediante affidamento del servizio di igiene
ambientale urbana a ditta specializzata.
VISTA la nota dell'ASP 5 Messina dipartimento di prevenzione distretto di Patti, prot. nr.393/U.C.l.p. del
22/03/2Ot3 acclarata in pari data al prot. del Comune al nr. 3197 con la quale si evidenzia, che da
sopralluogo effettuato per l'accertamento dello stato igienico-sanitario del territorio in conseguenza della
mancata raccolta dei rifiuti urbani, ha constatato " uno condizione di ontigienicitò o cousa di cossonetti



strocolmi e trobocconti di spozzdturo nelle vie del centro e nello periferia, nonché per lo presenzo di .

socchetti di spozzoturo depositoti per terro. Ciò roppresenta uno potenziole fonte di agenti infettivi e punto
di tichidmo di topi, rotti e per altri onimali con possibile pregiudizio per lo solute pubblico. " invitando il
Sindaco a mettere in essere ogni prowedimento atto ad owiare a tale situazionei
VISTA la relazione di servizio del corpo di Polizia Municipale, datala 25/03/20!3, acclarata in pari data al

Prot. nr.3254, dalla quale si evince lo stato di antigienicità venutosi a creare sul territorio comunale a

causa dei cassonetti stracolmi, con l'immondizia posta al di fuori degli appositi contenitori;
ACCERTATO che I'ATO ME 2 e per esso, la ditta Dusty Srl, affidataria del servizio di igiene urbana

ambientale, alla data odierna, 25.03.2013, non ha provveduto alla ripresa del regolare svolgimento il

servizio di che trattasi;
CHE a seguito di ciò, il Responsabile dell'Area Urbanistica e lnfrastrutture, con nota del 25.03.2013 prot. n.

3280, nel prendere atto della mancata ripresa del regolare svolgimento il servizio di che trattasi, ha

comunicato agli Enti preposti all'effettuazione del servizio, l'affidamento urgente del servizio stesso a ditta
specializzata;
CHE in considerazione del persistere di tale situazione e per ottemperare a quanto riportato nella suddetta
nota dell'ASP 5 Messina dipartimento di prevenzione distretto di Patti, occorre con urgenza prowedere in

merito, mediante affidamento temporaneo a ditta specializzata, per l'esecuzione del servizio dl igiene

ambientale, riguardante la raccolta e conferimento in discarica dei rr.ss.uu.;
CHE il Responsabile dell'Area Urbanistica e lnfrastrutture, sentita la ditta Costruzioni & Servizi Ecologici del

Geom. PIZZO Pippo, Via Belvedere, n.25, MONTAGNAREALE (ME), già affidataria del servizio di igiene

ambientale, giusta Ordinanza Sindacale n" 13 dell' OA.O7.2OL3, sulla immediata disponibilità ad effettuare il

servizio de qua, la stessa, con nota del 25.03.2013 ptot. n. 3247, si è dichiarata disponibile all'esecuzione
del servizio, confermando il prezzo di cui al preventivo del 07.02.2013, pari a €. 918,00 oltre lVA, ad

intervento giornaliero, seconde le prestazioni in esso riportate;
CHE il suddetto preventivo offerta è stato vistato per la sua congruità dal Responsabile dell'Area U.l. .

CONSIDERATO che si rende necessario, contingibile ed urgente, intervenire al fine di scongiurare il pericolo
per la salute pubblica sopra rappresentato;
VISTO l'ex art.191, del DLGS n'152/2005, il quale stabilisce che "qualora si verifichino situazioni di
eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell'ambiente, e non si possa altrimenti
prowedere, il Presidente della Giunta Regionale, il Presidente della Provincia owero il Sindaco possono

emettere, nell'ambito delle rispettive competenze, ordinanze contingibili ed urgenti per consentire il

ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti,
garantendo un elevato livello di tutela della salute e dell'ambiente. ..... omissis.......";
vlSTO, altresì, l'art. 54, comma 4 del D.Lgs. l8/8l2ooo, n."267, come novellato dall'art.6 del D.L. 23 maggio

2008, n'92, convertito con modificazioni nella Legge 24 luglio 2008, n" 125;

VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n"115/2011;
RAWISATO che sussistono i presupposti di fatto e di diritto nonché la necessità per intervenire in maniera
contingibile ed urgente, al fine di prevenire ed eliminare igravi pericoli che minacciano la salute e

l'incolumita pubblica, per imotivi meglio sopra enucleati, mediante anche l'intervento sostitutivo delle
funzioni istituzionali dell'ATO ME2 S.p.a. in liquidazione, inadempiente unitamente alla ditta Dusty Srl

affidataria del servizio;
RITENUTO, stante la condizione emergenziale, doversi derogare alle procedure ordinarie per la scelta del
contraente, prevista dal D. Lgs 163/2006 e ss. mm. e ii. al fine di superare le lungagginl burocratiche
relative all'iter ordinariamente da seguire, ed affidare l'espletamento degli interventi essenziali previsti, al
fine di garantire un elevato livello di tutela della salute e dell'ambiente, così come previsto dal D.Lgs.

n"f52/2106, previa negoziazione degli interventi da eseguire e dei costi, onde, nel rispetto delle garanzie di
cui sopra, possa conseguirsi un ottimale rapporto costi-benefici;
CHE il rapporto contrattuale da formalizzarsi dovrà caratterizzarsi da assoluta trasparenza, completezza,
precisione, correttezza e da altrettanta assoluta osservanza delle norme vigenti che regolano gli appalti
pubblici nella Regione Siciliana, per quanto non derogato dalla presente;

CHE i predetti rapporti e gli interventi dovranno essere programmati in modo che le prestazioni e relativi
corrispettivi siano chiari, inequivocabili e rigorosamente documentati con atti personalizzati per il Comune

di Sant'Angelo di Brolo (resoconti, ordini di servizio, certificazioni di awenuta pesatura dei rifiuti destinati
allo smaltimento e/o al recupero e quanto necessario, affinché questo Ente possa monitorare



costantemente il ciclo di gestione dei rifiuti anche in via diretta con proprio personale, presenziando alle

varie operazioni;
CHE questo Comune, con deliberazione Consiliare n. 20, del 25/O5/20t2, dichiarata immediatamente

esecutiva ai sensi di legge, ha deliberato di gestire in forma diretta il servizio "di occertomento e riscossione

dello tariffo di igiene ombientole TIA 7, per ossicurore oi cittodini iservizi contenuti nell'ollegoto piono

finonziorio";
CHE con il medesimo atto si è deliberato "di destinore l'introito del predetto tributo olla coperturo dei costi

relotivi oi servizi previsti nell'ollegoto piono finanziorio, che contestualmente si approvo, dando otto che le

somme iscrifte in bitoncio e destinote ol servizio di gestione integrata dei rifiuti, rimongono vincolote e non

soggette o procedure di esecuzione forzdto, otteso che le stesse sono destinote esclusivomente ol

pogomento degli stipendi e dei fornitori essenzioli, impegnoti nell'espletomento dei servizi e, pertanto le

stesse sono non pignorabiti ed indisponibili, se non oifini per cui vengono versote";

cHE alla spesa si fara fronte con ifondi della riscossione della T.l.A. relativa all'anno 2013;

VISTO, altresì, l'art. 13 della legge regionale n"7/92 e ss. mm' e ii.

VTSTO il richiamato parere dell'ASP 5 Messina dipartimento di prevenzione distretto di Patti prot. nr.

393/U.C.t.p. del22/03/2079, previsto dal comma 3 del sopra citato art. 191 del D. Lgs t52/2OO6, acclarato

al protocollo del Comune al n" 3197 in pari data;
VISTA la relazione del servizio di Polizia Municipale del25/O3|2OL3, acclarata in pari data al Prot' 3264;

RICHIAMATA l'Ordinanza del Presidente della Regione Siclliana in funzione di Commissario delegato per

l'emergenza Rifiuti in Sicilia n" 110 del 19 settembre 2012, proro8ata con Disposizione Commissariala n'
250 del3L.12.2Or2;
vtsTA la L.R. n. 3 del 09.01.2013, la quale prevede che fino all'inizio della gestione da parte dei soggetti

individuati ai sensi della stessa LeBge, e comunque non oltre il 30.09.2013, i soggetti gia deputati a

qualunque titolo alla gestione integrata del ciclo dei rifiuti, o comunque nella stessa coinvolti, continuano a

svolgere le competenze loro attualmente attribuite;
RITENUTO pertanto di dovere integrare e modificare l'Ordinanza Sindacale n' 118 del 08.LO,2072,

mediante affidamento a ditta specializzata per l'esecuzione del servizio di igiene urbana ambientale,

specificatamente alla raccolta e conferimento in discarica dei rr.ss.uu..

VISTO l'art.32, 3' comma della legge 833178,
VISTO l'art. 40 della L.R. N"30/93;
VTSTO il Decreto dell'Assessore alla Sanità della Regione Siciliana n'13305 del l8llL/94, art.4, comma 1;

Tutto ciò ptemesso;
Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi e

per gli effetti dell'art. 191 del D.Lgs. n.752/2006, in deroga alle disposizioni nazionali e regionali vigenti in

merito alla gestione ordinaria dei rifiuti urbani non pericolosi e sino a nuova disposizione, l'Ordinanza

Sindacale n" 118 del 08.10.2012 viene integrata e modificata come segue :

ORDINA
1. Alla ditta costruzioni & servizi Ecologici del Geom. Plzzo Pippo, via Belvedere, n. 25,

MONTAGNAREALE (ME), di eseguire temporaneamente il servizio di igiene urbana ambientale, sul

territorio comunale di questo Comune, fino a nuova disposizione;

2. ll predetto servizio, consistente in raccolta e conferimento in discarica rr.ss.uu., gestita dalla Società

Tirrenoambiente s.p.A., sita in c/da zuppà del comune di Mazzarrà s. Andrea, compreso spazzamento

strade e vie del centro, sarà regolamentato da contratto temporaneo di servizio da sottoscrivere tra le

parti, per il prezzo giornaliero riportato nella superiore offerta prodotta dalla ditta, nonché secondo le

disposizioni impartite dal Responsabile dell'Area Urbanistica e lnfrastrutture;
ll rapporto contrattuale da formalizzarsi dovrà caratterizzarsi da assoluta trasparenza, completezza,

precisione, correttezza e da altrettanta assoluta osservanza delle norme vigenti in materia di sicurezza

sui luoghi di lavoro e ditutte le altre che regolano gli appalti pubblici nella Regione siciliana;

I predetti rapporti ed interventi dovranno essere stabiliti in modo che le prestazioni e irelativi
corrispettivi siano chiaramente definiti, inequivocabili e rigorosamente documentati con atti
personalizzati per il Comune di Sant'Angelo dl Brolo: resoconti, ordini di servizio, certificazioni di

awenuta pesatura dei rifiuti destinati allo smaltimento e/o al recupero e tutto quanto necessario

affinché questo Ente possa costantemente monitorare l'intero ciclo di gestione dei rifiuti anche in via

3.

4.



diretta con proprio personale presenziando alle varie operazioni, cosicché si possa anche addivenire
alla relativa liquidazione e pagamento nel rispetto dell'art.184 del D. Lgs !8/8(2OOO, n"267.

5. ll termine di cui al punto 1) potrà essere modificato in piir o in meno, in ragione della permanenza,

sussistenza o termine dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche che hanno determinato la

presente decisione;
6. I responsabili delle PP.OO. dell'Area Urbanistica e lnfrastrutture ed Economia - Bilancio e Tributi ,

prowederanno, ciascuno per la propria competenza a dare esecuzione alla presente ordinanza.

7. Comunicare il presente atto, ex comma l dell'art.191 del D.LBs. n"152/2006, al Presidente del Consiglio

dei Ministri, al Ministro dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare, al Ministro della salute, al

Ministro delle attività produttive, al Presidente della Regione e all'autorità d'ambito (ATO ME2 S.p.a.),

nonché al Commissario delegato per l'emergenza rifiuti della Regione Sicilia.

8. Comunicare preventivamente, ex comma 4 dell'art.s4 del D.Lgs. 267|2OOO, come sostituito dall'art.6
del D.L. N' 9212008 convertito nella legge n'LÀ5l2OOB al Prefetto di Messina, anche ai fini della

predisposizione degli strumenti ritenuti necessari all'attuazione della presente ordinanza.

9. Notificare copia:
. Alla Ditta Costruzioni & Servizi Ecologici del Geom. Plzzo Pippo, Via Belvedere, n. 25,

MONTAGNAREALE (ME);
. all'ATO ME2 S.p.a.;
. alla Ditta Dusty Srl;
o alla Società Tirrenoambiente S.p.A.;

e trasmetterla, per quanto di competenza :

. al Responsabile dell'Area Urbanistica e lnfrastrutture;
o al Responsabile dell'Area Economia Bilancio e Tributi;
. alla locale Stazione dei Carabinieri;
. al Responsabile del Servizio di Polizia Municipale;
. all'Azienda Sanitaria Provinciale n'5 di Messina - Distretto di Patti;

o Alla Provincia Regionale di Messina.

Dare atto, ancora, che il presente prowedimento cesserà di avere efficacia nel caso in cui, per qualsiasi

motivo o per disposizione dell'Assessorato Regionale competente, dovesse riprendere il servizio in regime

di ordinarietà.
Awerso la presente è ammesso ricorso amministrativo giurisdizionale presso il TAR competente entro 60
giorni; ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni; ricorso gerarchico al SiB.

Prefetto di Messina.

Dalla Residenza Municipale, li 25 Mdno 2073

Gabihetto del Sinda.,o - lel.e tax 0911/5$242
SegrcIeda del sinclaco tel. 0941/533010

s i n d a co @co n u n e. sa n ta n g e I od ì bolo. n e. it
Nunerc vede 800 135 427

www, co m u n e. s e nl a n g e lod i bto lo, ne - it


